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miesięcznie we Lwowie 
1300K, z dostawą do domu 
15 00 K, z przesyłką w Pol
sce 15'00 K., w innych 
państwach K. 17-50. Za 
Zmianę adresu dopłaca 

się 60 h.
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WER LW01
wychodzi codziennie o godzinie 6 reno

C E N Y  O G Ł C S Z E N ;
Ogłoszenia za 1 wiersz 
nonpareil K 1. Pas;;i na 
str. tekst, o 1CO°/0 drożej, 
„Nadesłane* i „Nekro
logia* za wiersz nonp. 
3 K. — „Komunikaty" 
po kronice za wiersz nonp.
5 K. Drobne ogłoszenia 
30 h. od wyrazu a po
6 hal. tiustym drukiem. 
Dla ^oszukujących pracy 
po 20 h., tłustym drukiem 
po 40 h. Ogłoszenia na 
niedzielę i święta O 50°/#l

drożej.
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W alia przeciw Piłsudskiemu.
STRZAŁY Z LONDYNU

Odrodzone państwo polskie zaraz na początku 
swego istnienia zaczyna się stawać igraszką obcych 
potęg politycznych, a prze de wsz Jasikiem kapitałisiycz-

Redaktor naczelny Jan Dąbski.

nych. Przypominają się stare czasy, kiedy osławione 
„elekcje1* odbywały się za obce pieniądze i wpro
wadzały na tron polski manekinów oocej woli.

O przygo'owującej si? kampanji przeciw Piłsud
skiemu i demokracji, a zwłaszcza ludowcom^ już pi
sano w „Kurjeize Lwowskim". Paderewski jest prze
znaczony na męża opatrznościowego i NaczeLiika pań
stwa. Przeprowadzenie wyboru Paderewskiego wyma
ga jednak ogromoyen pa zygotowań i wielomiliono
wych sum. Przygotowania już się rozpoczęły, a sumy 
ponoś też się już znalajfy. Ogromna drukarnia Stra- 
szewicza w Warszawie została niedawno wykupiona 
za 6 miłjonów marek przez spółkę, do której ponoś 
należy Paderewski. Wymówiono druk wszystkim 
dziennikom i tygodnikom, ponieważ niedługo pod red. 
p. SuTońskiego ma ukazać się ogromny dziennik, któ
rego głównem zadaniem będzie przeprowadzenie wy
boru Paderewskiego na Naczelnika państwa. Amery
kańscy przemysłowcy, którzy dużo sobie obiecują po 
eksploatacji Poiski, dają ponoś na „uporządkowanie 
Polrki" 3 miljony dolarów, bliska 500 miłjonów 
■marek poi.

Realizacją „Interesu" zajmuje się p. Horodyski, 
znany w Malopotsce jeszcze z tych czasów, kiedy 
wskutek „nieprawidłowości wekslowych** musiał — 
dzięki łaskawej pomocy p. Niezabiłowskiego — ucie
kać do Ame-yki, znany zaś obecnie w Warszawie 
z tego, że go w żadnym porządnym domu nie przyj
mują, a przy balocie na członka klubu myśliw; kiego 
dostał same czarne gaiki. Ten oto mąż, bawiący — 
jak powiadają — obecnie w Warszawie — będzie 
rozstrzygał o tern, kro ma rządzić w  Polsce.

Pierwszym etapem walki jest zdyskredytowane 
Piłsud kiego, uczynienie go niemożliwym dla enłenty. 
Niecna robota w tym kierunku już się rozpoczęła.

„Mo ning Post'5’* londyński organ konserwatystów 
angielskich, pismo uchodzące dawniej za organ komi
tetu narodowego w Paryżu, a obecnie za organ am
basady pet. kiej w Londynie wydrukowała aż trzy 
ogromne artykuły, jako korespondencje z Warszawy, 
na łemat stosunków w Polsce. Same tytuły tych a r 
tykułów świadczą o ich ftendencjK I tak : w  Nizia z drita 
4 b. m. widni ąe tytuł. .Wielka pro - njem eeka 
konpanja" „Intrygi p Ejf oskiego**, W  Nrze z 5 
tytuł: ,Pro - ciem eccy Polacy — P ił nd fc; m lezy". 
jW Nrae z 6 flfri. tytuł: .Podburzanie Po3 ków"_

W pierwszym artykule opisuje korespondent war
szaw ski „Morning Post", jakto w Po’sce ruch z po
czątku przychylny dla ententy zaczął nagle maleć 

K powodu rozstrzygnięć Rady najwyższej w spra- ta 
Śląska, a zwiaszcza z powodu Galie,i wscnodniej. 
„Po rozstrzygnięciu w sprawie Galjcji wschodniej — 
pisze „Morning Post** — „nastąpił p-zełom pierwszy 
od chv>dli zmartwychwstania Polski. Progermanizm (!!) 
śmiał podnieść głowę i duł się zauważyć. Od tej chwili 
'wypadki następowały szybko. Partja austrjacka zor
ganizowała się. Jej leader, sędziwy Biliński, byl vrte- 
dy ministrem finansów-. Za nim stała grupa, która 
blisko rok troskliwie ukrywała swe pro-niemieekie 
eympatje. Krć.ko mówiąc, powstała przy końcu paź
dziernika partja, która postawiła sobie za zadanie 
'odwrócić Polskę od ententy, a p^zedewszystkiem od

Polskie warunki pokojowe
Granice z r. 1772.

r (Od naszego korespondenta warszawskiego)’.

_< - -  A W arszawa 19 lutego 1929.
Osobna komisja w łonie mlnisterswa spraw zewn. 

pod przewodnictwem ministra Patka opracowuje wa
runki pokojowe dla bolszewików. W  najbl ższy ponie
działek zbierze się sejmowa komisja spraw zagranicz
nych, na której warunxi pokojowe będą podane do 
wiadomości komisja. Następnie warunki te będą za
komunikowane nowo-powstałym państwom na wscho
dzie, przedstawicielom ententy, a wreszcie bolszewi
kom. Jest tendencja, aby sprawę załatwić możliwie 
jak najszybciej.

Co do treści warunków pokojowych— to ucho
dzi za rzecz pewną, że rząd potekj zażąda granicy 
* p r z d  roku 1773 Nie wiadomo, czy rząd polski 
zażąda odrazu opróżnienia terytorium zamkniętego 
granicą z r. 1772, a zajętego dziś przez bołszewi-, 
ków, czy też na razie tylko teoretycznego zrzeczenia 
Się tego terytorjum. W  każdym razie postawione bę
dzie żądanie, aby cale terytorium b Rzeczypospolitej
iiależało do aft#*. wjjJjswóm: gpkfcłdk,__

Uregulowanie stosunku nowopowstałych państw 
do Rzeczypospolitej Polskiej będzie należało wyłącz
nie do Rzeczypospolitej i do tych państw.

Nie wiadomo jeszcze, czy nota pokojowa rządu

polskiego będzie szczegółowa, czy też ogólna, zawie
rająca tyiko ogólne podstawy pokoju, oraz miejsca 
rokowań.

Zdaje się, że nota będzie raczej trzymana w  to
nie ogó^ym . Dopiero po zejściu sie delegatów z obu 
stron pi zedstawione będą ze strony Polaki szczegó
łowe warunki pokojowe.

W  sferach polskich istnieje tendencja, aby roko
wania trwały bardzo krotko.

W  kołach rządowych i sejmowych kwestja po
koju z bofczewkam,- jest traktowana szczerze I na 
ser jo o i'e naruralnie bolszewicy przyjmą poislde 
warunki pokojowe. '  -  ,  ,

CEJMOWS KOMISJA CZTERECH DLA ROKOWilN 
POkOj OW /CH

W arszawa (teł. wl.). Dla ułożenia odpowiedzi na 
note pokojową została utworzona komisja z 4-ch, w. 
której zapowiadają przedstawiciele trzech najwięk
szych grup politycznych W Sejmie, tj. Płastowcy, 
Narodowe Zjednoczenie Ludowe i socjaliści, oraz 
przedstawiciel rządu, delegowani przez ministerstwo 
spraw  zagranicznych.

Hfak bcfarentciU na odcinali PeHeiM.
W arszawa (Pat.). Komunikat sztabu gen. W. P. 

Front litewsko - b;aołruskś: Na półroc od Dzisnj 
nasz oddział wywiadowczy starł się w rejonie Ko
chanowic z oddziałem bolszewickim, rozbił go i zmu
sił do ucieczki, biorąc 20 jeńców i 2 karabiny ma
szynowe. Oddział bolszewicki, któremu udało się prze
prawić na południowy brzeg Dżwiny, na północny- 
zachód od Potocka, został przez nasze rezerwy wy
party. W dniu wczorajszym przesz!; bolszewicy do 
oćd iwna p -zygotowań go  ab  ku m  nasz odcinek po
leski. Po zaciekłych codziennych walkach nie bacząc 
na przeważające siły przeciwnika, wszystkie jego a-

taki odparto. W walkach tych bohaterską śrruerciąi 
na polu walld prtegli por. Skulski i podpor. Chrza
nowski. Szczególnie odznrezyły się oddziały 22 i 15 
pułł»u piechoty.

Front wołyń ki j podoBrkl: Odlz.ały obu fron-; 
tów przeszły do £k;ji zaczepne) celem odrzuceniu, 
przeciwnika bardziej na wschód od Staregokonstanty- 
nowa i Ploskteowa. Po zaciętych walkach, wojska na
sze osiągnęły linję Pilaw mcędzy Biisz i Bodechy, wy-,' 
pietając bolszewików z tego rejonu i zadając, im 
cieżkie straty. Zdobycz jeszcze nie została obliczona.

Xu£l. ki, pułk.

Bja&zeafcbfs sukcesy aa mscfcsdzfe*
Zbuntowany pułk rosyjski przeszed? do wojska czerwonego.

Londyn (Pat.). Reuter, Operacje bolszewickie w 
północnej Rosji przybierają obrót niepokojący. VT_ j ku 
czerwone obsadziły '#tję Dnegl — kotej Cło Woł g !y  
j! den z pi' ków zbuntował się z ab j swego konien- 
-danta jrkoteź więkrzą Ilość ol cerów a CC9 żołn erzy 
ptzafzio do bolszewików

Prowizoryczny północno - resyj kj rzą*J podał 
się do dymisji i przekazał włactzę gen. Millerowi.

Bolszewicy zajęli Chersoń i Oczebów.
W arszaw a  (Tel. wł.). M oskwa (kom unikat 

sowiecki). W kierunku Nikotejowa nasze oddziały 
opanow ały ftozłcuio i OczehĆOT W ostatnich w al
kach wzięliśm y wielką zdobycz w ojenną. Nasze 
czerw one uddziały w eszły  do Chersonii. W  kie

runku Odessy ścigamy nieprzyjaciela w  dalszym
ciągu i podeszliśmy pod Oliwiopoł.

W arszaw a. (Tel. w l.). M oskwa (komunikal 
sowiecki). W  m ozyrskim , korosteńskim  i żytom ier
skim rejonie utarczKi patroli w yw iadow czych.

W  rejonie tyraspolskim  nasze przednie straże 
napierają na  nieprzyjaciela, prow adzą walki poza 
miastem,

Łosy armji Denikina,
W arszaw a. (Tel. w ł.). Denikin zarządził ew a

kuacją Teodozji, Jekaterynodaru i N ow orosyjska. 
Dobrowoley przyznają sami, że ponoszą klęskę 
po klęsce. Kozacy czerscy opuszczają front. Uspo
sobienie arm ji ochotniczej przygnębiające.

——a------
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.Angfji i postawić nowo powstające państwo w sto
sunku do Niemiec podobnym do sytuacji starej ftu- 
strji".

Tak dosłownie pisze „Morning Post4* — oczy
wiście za podszeptem jakichś Polaków, którym to nik
czemne oczernianie Polski wobec Anglji i całego 
Świata ma przynieść jakieś korzyści.

Mało tego!
„Jednakowoż Biliński — pisze dalej „Morning 

Post“ — jego Austrjacy, jegb socjaliści, jego żydzi, 
jego wszelkiego rodzaju malkotenci jeszcze nie wy
czerpali wszystkich swych środków. Pozostał im jesz

c z e  taktyczny manewr związania tak siebie samych 
jakoteż swych zorganizowanych sil, nie tyle z Głową 
państwa, ile z osobistemi ambicjami Józefa Piłsud
skiego, jednego z najciekawszych charakterów współ- 
-czesnej IiuropyV.

Na tein się kończy artykuł p ie r^ z y . W  drugim 
ttrtykuóa z 5 fcinz pod tytułem „Pro-jiiemiiaccy Polacy — 
Piłsudski milczy!" „Morning Post“ uderza wpiust 
na Piłsudskiego jako eichego protektora prądu ger- 
manofilskiego w Pcłsee:

„Morning Post" pisze: „Paderewski został pre
mierem i dzielił władzę i wpływy z Piłsudskim Sy
tuacja była jednak za dobrą, aby być trwałą. Har- 
monja między urodzonym wojskowym wodzem a de* 
mokratą z krwi j kości j ut m był Paderewskj, mc- 
siata prędzej lub później ustać. Wśród lata ubiegłego 
zaczęto szeptać coraz głośniej o .dyktaturze wojsko
we)'1 która w Polsce mogła mieć tylko jedno zna
czenie, a mianowicie, że Piłsudski zamyśla się prze
nieść ze skromnego Belwedtrskk-go pałacu do wspa
niałych „łazienek", warszawskiej rezydencji carów‘V

W ten sposób „Morning Post" przedstawia róż
nicę między Paderewskim a Piłsudskim. Pierwszy, 
to „demokrata z krwi i kości”, drugi kandydat na 
polskiego cara! To oszczercze kłamstwo szyte jest 
zbyt grubemi nićini, aby uie poznać rąk  w  to wplą
tanych.

„Gdy austriacka grupa — pisze dalej „Morning 
Post" — identyfikująca się z pro - rńemieekiemi sym- 
patjami, zaczęła swą kampanję, Głowa państwa za 
swą wielką władzą i wpływami milczała i beczynnie 
się przypatrywała ich zabiegom. Sytuacja, w jakiej 
sukces tych zabiegów byłby postawił Piłsudskiego, 
był aż nadto wyraźny, to też ani na chwilę nie za
protestował przeciw tym zabiegom".

A więc sytuacja w Polsce wedle „Moriuitg Post" 
jest taka: Piąd germanofilski rośnie, na cz-de jego 
stoi Biliński, w pierany przez socjalistów (do socja- 
łisfów zaliczeni są też ludowcy) i żydów, a Piłsudski 
sympatyzuje z tym prądem, bo zamyśla zostać ci rem 
Polski.

Trzeba nielr da szelmowskiego konceptu, aby ta- ;
kie legendy skomponować!

6 - mil jardowa potyczka
w e w n ę t r z n y .

NOWE PBZEDLOŻENIE MIN SiClilBU
(Od naszego korespondenta warszawskiego).

W arszawa 18 lutego 1920.
P. mi lister skarbu, który dotąd druk iwał tylko 

papierowe marki (11 mlijardów!), przedłożył naresz
cie sejmowi dwa projpk.y ustawy o pożyczkach we
wnętrznych: jedna pożyczka 5 proc. krótkoterminowa 
na lat 5, druga & proą. na lat 46.

Przedłożenia swe pop -zeduł p. minister skarbu 
następującem rozumowaniem:

Wzrastające stałe wyda ki budżetowe p tństwa są 
od diuższego czasu, ze względu na nikłe wpływy 
podatkowe oraz rozsprzedanie asygnat pierwszej po
życzki państwowej zaspa ajane przeważnie w di odze 
emisji biletów Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, 
Zgodnie z ostatnim wnioski; m, przedłożonym przez 
ministra skarbu sejmowi ustawodawczemu emisja tych 
biletów została doprowadzona do wysoKości 11 miljar- 
dów marek polskich; zważywszy na wzrastającą z 
dnia na dzień drożyznę wszelkich artykułów, oraz po
większający się stałe zakres działalności państwowej, 
spowodowany przejmowaniem nowych obszarów o- 
raz nowych dziedzin życia — dahze pokrywauie wy
datków państwowych w dTodze wypuszczania znaków 
pieniężnych wymagałoby nierównie większych emi
sji, oraz powodowało wskutek wz-astającej deprecja
cji waluty markowej poiskiej niewymownie groźną 
dla państwa sytuację.

Jedynie wypuszczenie pożyczki państwowej po
zwoli państwu na pokrycie w ciągu diuższego czasu

swych niedoborów budźeiowvch, bez uciekania się do 
coraz to nowych emis.i markowych, grożących bez
nadziejną inflacją i deprecjacją waluty. Opierając się 
zaś na ostatnich prcli:vi_narzach budżetowych, uwzględ
niających konieczność opędzenia kosztów wojny oraz 
funkc.onowania aparatu państwowego przy obecnie 
istniejących cenach, ministerstwo skarbu uznało za 
konieczne przedłożyć projekt emitowania pożyczek 
państwowych w wysokości 6 mjljurdów marek pol
skich, z których około 2 miljardy zostały zużyte na 
wykup 5 proc. polskiej pożyczki państwowej 1918 r 
Konieczność zastosowania się do konjumttur rynku 
pieniężnego, mianowicie obfitość na nim kap&talów 
wolnych tylko chwilowo, aż do czasu zupełnej sa
nacji stosunków gospodarczych, nakazywała wyko
rzystanie obok kredytu długoterminowego również 
krótkoterminowego.

Celem zrównoważenia szans posiadaczy dwóch 
typów jednakowo procenlowanych poż/czek, pożyczce 
długoterminowej, jako dogodniejszej dla skarbu (gdyż 
pozwałającei ciężary obecne rozłożyć na długi szereg 
lat), lecz nieraz mniej dogodnej dla publiczności, przy
znano pewrie specjalne przywileje, mianowicie przy
rzeczenie niekonwertowania jej przed 1930 rokiem, 
oraz zapewnienie zastosowania przy przeliczaniu na 
przysną walutę poLką o 10 proc wyższego, niż dla 
innych zobo#iązań, kursu przerachowania.

Wolne od Dodatków od kapitałów i rentowych, o- 
raz posiadające wszelkie prerogatywy papierów pu
blicznych i pupilamych, obligacje pożyczki państwo
wej jednocześnie zaspokoją dający się osta tńo  dotkli
wie odczuwać brak polsKi go papieru pubł czno praw
nego, niezbędnego dla lokaty funduszów emerytal
nych, dobroczynnych i t. p. lokowanych dotychczas 
w odpoyiiednieh papierach pańsłw zaborczych.

Przedłożenie to poszło do komisji skarbowo - bu
dżetowej.

Dodatki drsiylaisne 
dla ittejskcioycb.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).
Warszaw n, 19 lutego 1920.

Połączone komisje wojskowa i skarbowo-bu
dżetowa, obradowały nad projektem rząaowym, 
dotyczącym przyznania osobom wojskowym nad
zwyczajnych dodatków' dro?yżnianych i przyjęły 
następujący projekt ustawy (ref. pos. Mat\szko).

Art. i. Sejm uj oważnia rząd do przyznania 
osobom wojskowym nadzwyczajnego dodatku dro- 

łżyźnianego do pobieranej płacy, w następującym 
miesięcznym wymiarze:

«) oficerom i urzędnikom wojskowym w w y
sokości płacy zasadniczej (gaży), powię
kszonej dodatkiem sejmowym, według u- 
stawy z dnia 12 czerwca 1919 r.;

b) podoficerom zawodowym, źandarmerji woj
skowej, straży granicznej i majstrom woj
sk m ym mepoborowym, w’ wysokości żo ł-; 
du miesięcznego, powiększonego dodatkiem 
sejmowym, wtdiug ustawy z dnia 12 czer
wca 1919 r.:

c) wszystkim innym szeregowym w wyso
kości dodatku sejmowego, według ustawy 
z dnia 12 czerwma 19 i 9 r.;

d) sanitarjuszkom w wysokości pobieranej 
płacy.

Art. II. D!a utrzymujących rodziny, w  miejsce 
dotychczasowych należytości rodzinnych, ustana
wia się dodatki, a mianowicie:

a) dla oficerów i urzędników wojskowych na 
żonę 4C0 marek, na każde dziecko 100* 
marek nresięcznie;

b) dla podoficerów -zawodowych, źandarmerji 
wojskowej, straży granicznej i majstrów 
wojskowych niepoborowych, na żonę 300 
marek, na każde dziecko 100 marek mie
sięcznie.

Osoby wojskowe, wymienione pod a) i b), o 
ile ich żony, jako pracowniczki państwowe pobie
rają uposażenie że skarbu państwa, dodatku na 
żonę nie otrzymują.

Art. III. Dla rodzin szeregowych, które pobie
rają zasiłek, ustanawia się miesięczny dodatek 
w wysokości pobieranego zasiłku, wyłączając ro
dziny, które pobierają zasiłek według norm wiel
kopolskich.

Dla osób, wymienionych w art. II. pod a) i b), 
o .ie otrzymują rodziców, a nie pobierają dodatków

na żonę i dzieci, ustanawia się zasiłki w wymiarze 
jak dla szeregowycn, na tycn samych warunkach.

Art. IV. Na wypadek konieczności prowadze
nia dwóch domów-, wskutek pełnienia służby na 
froncie, lub przejściowo poza garnizonem, przy
znaje się na mieszkanie dla rodziny, w miejsce 
dotychczasowej należytości:

a) oficerom i urzędnikom wojskowym 200 
marek miesięcznie;

b) podoficerom zawodowym, żandaimom woj
skowym, straży granicznej i majstrom woj
skowym niepoborowyni, 100 marek mie
sięcznie.

Art. V. Minister spraw wojskowych, w poro
zumieniu z ministrem skarbu i ministrem aprowi 
zacji, określi wysokość strawnego, przeprowadzi 
zmniejszenie racji żywności oficerów i ich rodzin, 
i ustali cenę za tę rację.

Art. VI. Wymienione w art. od I. do IV. do
datki przysługują od 1 stycznia 1920 r.

Inne, nie wymienione wyżej należytości osób 
wojskowych, nie ulegają podwyższeniu.

Ustawa wchodzi w życie z dniem jej ogło
szenie.

Zmfóna ustawy
sprowizacyjnej.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).
W arszawa IV lutego 1920.

Stronnictwa robotnicze w sejmie zgłoś ły wnio
sek o zaprowadzenie całkowitego sekwestm ziemio
płodów jadilnych. Komisja aprowizacyjna długo i 
burzliwie obradowała nad tymi wnioskami i uchwa
liła większością głosów następującą zmianę ustawy 
z 18 listopada 1919 r.

Art. 3. ustawy z dnia I b listopada 1919 r. o obro
cie ziemiopłodami w roku gospodarczym 1919/20 o- 
tizymuje brzmienie następujące:

Zboża, dostarczone w wykonaniu ustawy z dnia 
29 Jipca 1919 r. o obrocie ziemiopłodami, muszą być 
zaliczone na poczet kontyngentów, nałożonych w myśl 
niniejszej ustawy.

Zwrot nauwyżki, któraby si? z porównania z obu 
kontyngentów okazać miała, w  żadnym wypadku rJe 
może mieć miejsca.

Odnośnie do gospodarstw powyżej 40 morgów 
ziemi ornej ministrowi aprowizacji przysługuje prawo 
zarządzenia przymuimwego wykupu u producentów 
wszelkich jadalnych ziemiopłodów, tak nie objętych, 
jak i objętych niniejszą ustawą, a pozostałych po do
starczeniu kontyngentu, z uwzględnieniem istotnych 
potrzeb spożywczych i gospodarczych producentów.

Odnośnie do gospodaistw poniżej 40 morgów zie
mi ornej ministrowi aprowizacji przysługuje wyłączna 
prawo zakupu wszelki, h powyżej wskazanych zie- 
miop'odów.

Ceny na powyżej wskazane ziemiopłody określa 
minister aprowizacji w porozumieniu z miifistrem rol- 

; nictwa i dóbr państwowych po wysłuchaniu opinji 
państwowej rady aprowizacyjnej.

Prawo przymusowego wykupu może być stosowa
ne i dc ziemiopłodów, znajdujących się w posiadaniu 
nabywców.

Ponadto przyłęto następujące rezolucje:
Wzywa się rząd, aby za zboże otrzymane czy to 

w drodze przymusowych kontyngentów, czy też zaku
pu pozakontyngentowego — nJeżność wypłacał rol
nikom niezwłocznie.

Sejm wzywa ministerstwo aprowizacji, aby w  In
strukcjach szczegółowych, wydawanych przy wyko
naniu niniejszej ustawy, wyraźnie zaznaczył, że nie 
wolno w gospodarstwach poniżej 40 moTgów ziemi 
ornej stosować wykupu przymusowego ziemiopłodów*.'

Wzywa się ministerstwo aprowizacji, Dy zboże 
pozakontyngentowe, wykupione od rolników, posia
dających poniżej 40 morgów, było uiyte przedewszyst- 
k ien  na zaspokojenie potrzeb miejscowej luanośd 
bezrolnej i małorolnej.

Lista „zdrajców11 ukraińskich.
Deklaracja reprezentantów rządu ukraiń 'kiego, 

złożona rządowi polskiemu w d. 2. grudnia ub. roku 
w Warszawie, jest ciągle prztdm 'otem  ataków pism 
ukraińskich pod adresem jej autorów, których obda
rza się mianem ..zdrajców".

Wczorajsza „Nowa Rada" w  ertykufc pt. „Autorzy 
deklaracji warszawskiej", podaje, ze bezpośrem-mj
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czy pośrednimi autorami owej deklaracji byli „ot si 
panowe":

1) Andro, b. gub. Wołynia za caratu i Skoropad- 
skiego, który schronił się do Polski w grudniu 1918 
r. i tu zorganizował oddz;al wo,ska, z k+órym wo
jował przeciw ukraińcom. Gdy Polacy zhitwiaowali 
jego urząd wołyń ski, osiadi w W arszawie i zamiesz
kał w hotelu „Bristoli*, a potem w pensjonacie. W 
W arszawie był Andro współautorem deklarac i Kur- 
*dynowskiego, w której Ukraina zrzeka ta się Galicji 
p a  korzyść Polski. Po podpisaniu tej deklaracji p o je 

chał Andro z Kurdynowskim przez Berlin do Paryża,
2) Kurdynowski Borys, który z Odessy prowadził 

Francuzów i powstańców razom z Sergiejem Sze- 
metą, na wo sku ukraińskie, z obszam kami polskimi 
Zamierzał z Odessy spacyfikować przy pomocy Halle
ra Ukrainę i obwołać hetmanem po!skiego obszarniku 
hr. Biskupskiego. Gdy owe piany przekreślili bolsze
wicy przez zajęcie Odessy, wtedy pojechał do W ar
szawy, gdzie wystąpił przeciw ukraińcom galicyjskim, 
nazywając ich na zędriem austrjaków i Niemców {cał
kiem słuszne określenie — przyp tłumacza). Kazał 
ou Tymczenkowi werbować wojsko przeciw ukraińcom, 
które miało razem z Polakami iść waiczyć na Ukrainę, 
Kordynowski podpisał w sierpniu 1919 r. deklarację 
podobną do deklaracji z 2. grudnia 1919 r. Takiej 
deklaracji trzeba byto Paderewskiemu w  Paryżu.

8) Pawluk, właściwe jego nazwisko Zakrzewski, 
leśniczy z Wołynia, Polak i jego rodzina 'polska. 
Pawluk namówił Oskilka do buntu, a następnie do 
przejścia z pieuiądzmi do Polaków. Razem z Szeme- 
tem u, yp-arowy wał deklarację Kurdynowskiego i de
klarację Lewickiego, namówił nasz garnizon w Łucku, 
aby się po idu 1 Polakom, namówił także Tymczenkę du 
organizowania wojska, namówił czterech członków 
m isi, aby podpisał deklarację z 2. grudnia 1919 r. 
Pawlak namówii Petlurę, aby oddał urzędowo Kamie- 

, nieć i przeszedł z wojskiem na stronę polską. Pawluk 
i szpiegował w W arszawie na szkodę Ukraińców, on 
byl przyczyną wszystkich naszych niepowodzeń na 
froncie on robił nam lichą reputację u ententy, on 
Jest prowodyrem naszych wrogów w Warszawie.

4) S. Szemct obszarnik i współwłaściciel fabryki 
W Lubnach, na Poitawszćzyżnie, był głównym autorem 
wprowadzenia Skoropadskiego na urząd hetmana, on 
z ptiiniądznu ule Czerwonego Krzyża uciekł do Polski, 
SnemPt z Pawlukicm układał obie deklaracje, on jest 
wrogiem połączenia GoLcjan-z Ukrainą. W śród dele
gatów ententy agitował za tem, aby Ukrainy nie uzna
wano, on był za tem, aby Biskupski został hetmanem 
Ukrainy.

5) Semen Pełfura udający przyjaciela Galicjan, 
wysyłał potajemnie swoich delegatów do Polski (Kur- 
dnowskiego, Pyłypczuka i Lcwckiego), aby zrzekli 
się Galicji. Był wrogiem atamana Pawlenki za to. że 
Pawlcnko nie bratał się z Polakami*. Petlura oddał 
Połakom Kamieniec i Proskurów, sam pojechał do 
Polski, stracił cały skarb państwowy i dużo pięknego 
wojska i urzędników. Ratyfikował deklarację z 2. 
(grudnia 191? i jeszcze drugich namawiał do jej pod
pisany.

6) Bielecki należał do ,,’ilcr. komitetu** Kurdynow- 
skiego, organizował z Tymczenkiem wojsko, informo
wał ententę o niemożliwych stosunkach na Ukrainie 
i  przyczyni! się do tego, aby en ten .a nie uznała U-. 
krainy.

Jako dalszych „zdrajców' wymienia „Nowa Ra
da":

Andrzej Lewicki (żaden doktor), sędzia pokojowy 
ze wsi Hrymiazowo, zolotonoszowskiego powiatu, poł- 
tawskiej guLernji. Był on przyczyną buntu Oskilki, 
poszedł za Pawlukiem, podpisał deklarację, przyczem 
powiedział: „nawet mi się ręka nie zatrzęsła**, zmu
szał wszystkich do podpisania, bo inaczej groził, że 
każe ich aresztować.

L. Miehajłow (także żaden doktor), nleukończony 
studert, poszedł za Pawlukiem, podpisał dek'arację i 
innych do tego zmuszał, wróg Galicjan i Chełmsz^zan, 
przedtem był moskiewskim esdskcm .

Eremijew, b. sekretarz ukr. misji we Włoszech, a- 
agitowal za podpisaniem deklaracji, w róg Galicjan;.

Ruso ira przed podpisaniem na zgromadzeniu roz
płakała się, zamiast zareagować i powiedziała: „To 
treba pidpysaty, jak majut nas interno waty". Chwa- 
Eła porządki po obozach, to samo Ccerniaehowska i 
Czernichowski

Ks. Łucki nie robił mc, aby wpłynąć na tę czwór
kę i odwieść ją od podpisywania deklaracji — autor 
skandalicznego artykułu na temnt „Ukraino i Polska", 
w jednym z Iwowekich dzienników.

Do takich co podpisali dek arację lub namawiali 
do podpisu, dawali s l e g o m  przepustki na Ukrainę

i są wiugami Galicjan, należą, według „Nowej Ra
dy “ : Py’ypczuk, Babakow, sekretarz Pawluka, Ma- 
tuchno, B. Rzepecki, ałumnus ukraiński, M. Pomia- 
teńko, Kołard, Aleksander Kowalewski i Dmyfao Ku
ryło. Kończą listę „zdrajców*: Mikołaj Hankjewicz 
i Starosolski „obaj znani poionofliłe'*, którzy z lekkiem 
sercem oddają (?) Polakom większą, część Galicji, 
Chełmszczyzny i Podlasia.

W taki sposób załatwia się organ metropolity 
Szeptyckiego z wybitnymi patrjotami ukraińskimi, któ
rzy tworzyli iu..nję ukraińską, zdobywali nią Galicję, 
a widząc klęskę za kęską i bezowocność walki, zmie
nili oi jentację i weszli na drogę porozumienia z 
Polską.

■ o  v

Ukraińcy p  niepodzielną Rosją.
Wychodząca we Lwowie „Prykarpackaja Ruś**, 

organ moskałoflów, donosi: Pojawiła się odezwa 
naczelnego karpato-ruskiego komitetu, która pod
nosi hasto zjednoczenia wszystkich partji. Były mi
nister spraw- zagranicznych ukr. republiki dr. Pa- 
nejko (b. reduktor „Diła“ i delegat na konferencję 
pokojowa w Paryżu) i prof. Tomaszewski razem 
z  „karpatorusami** przystąpili do rady narodowo
ści, które zdążają do zjednoczenia z Rosją. Oświad
czyli oni uroczyście: Ukramcy wracają na szlak 
włodzimirski. Ten duchowy proces, który dokonał 
się nad separatystą Kuliszem, który pisał pod ko
niec Ź3rcia „Historję zjednoczenia Rusi**, wywołał 
i u dr. Panejki okrzyk: „My, ukramcy damy te
raz wszelką pomoc dla zjednoczenia Rosji*.

„Wpered*, zamieszczając powyższą notatkę, 
dodaje od siebie: „Sądzimy, ze pp. Panejko i To
maszewski dadzą wyjaśnienie w tej sprawie".

Obrady nad konstytucją.
Naczelnik państwa'i jego zastępca.

Warszawa. (Teł. wl.) Na wczorajszem posie
dzeniu komisji konstytucyjnej toczyła się w dal
szym ciągu dyskusja nad rozdziałem o władzy 
wykonawczej. Omawiano przedewszystkiem arty
kuł dotyczący sprawy prezydenta R. P. — Ks. Lu
tosławski zaproponował, aby w  razie opróżnienia 
stanowiska prezydenta zastępowali go marszałek 
Sejmu, prezydent najwyższego sądu i prymas, a nie 
prezydent ministrów. Przeciwko temu wnioskowi 
wystąpił gwałtownie p. Bagiński (wyzwól.) pod
kreślając, iż prymas będzie ulegał wpływom Wa
tykanu. Podobnie i przedstawiciel narodowego Związ
ku robotniczego dumagał się gwałtownie, aby pre 
zydenta R. P. zastępował tylko marszałek Sejmu. 
P. Dubanowicz (nar. zj. lud.) popiera wniosek Lu
tosławskiego. Głosowanie nad tą sprawą w' komi
sji odroczono. Następnie omawiano kwestję, kto 
może być obrany prezydentem Rzeczypospol tej. 
Ludowcy domagali się, aby wybranym mógł być 
każdy obywatel Państwa, Dubanowicz natomiast 
domagał się, aby kandydat na prezydenta liczył 
przynajmniej lat 40, był narodowości polskiej i re- 
ligji katolickiej.. Temu sprzeciwiali się pp. Bagiń
ski, Fichna (n. z. r.) i Poniatowski (wyzwól.) 
W głosowaniu wniosek Dubanowicza przeszedł 
znaczną większością głosów.

—O— ^
Dymisja min. Bartla nie została 

przyjęta. .
Warszawa. (PAT). Preźydjum Rady mini

strów komunikuje, ze minister kolei żelaznej dr. K. 
Bartel wczoraj podał się o dymisję. Naczelnik Pań
stwa zgodnie z wnioskiem prezydenta ministrów 
do prośby tej się nie przychylił. Min. Bartel pozo
staje zatem nadal na swoim stanowisku.

Podział Galicji wschodniej na woje
wództwa.

Warszawa. (Tel. wł.). Zarząd związku po
słów wschodnio-galic. odbył konferencję z premie
rem Skulskim w sprawie podziału Galicji wscho
dniej na województwa oraz w sprawach • gospo
darczych.'Omawiaro także sprawę odbudowy kraiu, 
która zbyt powolnie postępuje i system admini
stracji.

—o -

Utatfta o Spisz i Orawę.
roowy Targ. (PAT). B Pr. komitetu olebi- j 

scytowego donosi: W dalszym iągu odbywa a
się na Góralszczyźnie liczne wiece w sprawie przy- i

znania prawa plebiscytu'do linji Popradu i okrę
gowi czadeckiemu. W ubiegłym tygodniu odbyły 
się w Czarnym Dunajcu, Nowym Targu, Srono- 
wicach wyżnych i niżnych, Krościenku, Krośnicy, 
Rdzwace i Chabówce. W powiecie nowotarskim 
w Suchej, Makowie, Osielcu i sąsiednich wioskach 
powiatu żywieckiego i myślenickiego. Na zebra- 
niacn występywano przeciw pokrzywdzen.u lud
ności polskiej i przeciw zarządzeniom międzyna 
rodowej komisji. Podkomisja Ąa Spiszą i Orawy 
wyorala za stałą siedzibę prawdopodobnie Jawo
rzynę. Wojska ententy mają przybyć na teren 
plebiscytowy około 1. marca.

Wytyczanie granic Gdańsfoa.
Gdańsk. W  rozmowie z dziennikarzami o- 

świadczy?! sir Reginald Tower, że komisja grani
czni. ukończyła przygotowania teoretyczne i obe
cnie przystąpi do oznaczenia granic, przecoidzia* 
nyeh ro traiitaeie. Do poczynienia jakichkolwiek 
zmian, komisja nie posiada pełnomocnictwa tak, 
że zmian tych dokonać by mogła tylko rada naj
wyższa. W  Paryżu toczą się obecnie rokowania 
w sprawie konwencji między Gdańskiem a Polską

Gdańsk. (Pat). Wczoraj odbyło się w gmachu 
dyrekcji kolejowej pierwsze posiedzenie polsko- 
gdańskiej komisji granicznej W  najbliższych 
dniach odbędą się konferencje polskich i niemie
ckich członków komisji w sprawie poczynienia 
przygotowań technicznych.
ZRRZĄDZĘmA PLEBISCYTOWE w  PRUSACH 

WrCKODNICII 
Cćłnńilf (Pat.). Międzynarodowa komisj'a admini

stracyjna (Ca obszaru plebiscytowego Prus wschod
nich wydała zarządzenie, mocą którego język polski 
ma być na całym obszarze plebiscytowym równo
uprawniony z językiem n emieckim. Każdy przyjeżdża
jący na obszar plebiscytowy musi się wylegitymować 
paszportem, wystawionym przez swój rząd i zao
patrzonym wizą na obszar plebiscytowy. To samo 
dotyczy podróżnych, udających się z obszaru plebis
cytowego zagranicę,

WYBORY DO SEJMU NA POMORZU. 
W arszawa (Pat.). „Kurjer Poranny" donosi, że 

wybory do Sejniu na Ponorzu rozpisane być mają 
najpóźniej do 25. bm. . L_  , . , _ . .

—O—i •' v* • * v

Konwencja polsko-francuska 
ma być wnet zawarte.

Warszawa. (Teł. wł.). Wedle doniesień z Ha
gi rokowania tyczące konwencji wojskowej polsko- 
francuskiej są na najlepszej drodze. Francja podej
mie się zorganizowania i wyposażenia ai mji poI« 
skiej oraz przyjmę zobowiązania wzajemności 
wojskowej z Polską, liczy bowiem na to, iż Pol
ska będzie stanowić główną barjezę przeciw bol- 
szewizmowi.

Hftraińjy żądają informacji c rokowa
niach.

Warszawa. (Tel. wł.) Kierownik ukraińskiej 
misji dyplomatycznej w Warszawie Michajfow zło
żył w ministerstwie spraw zagranicznych notę, 
w której domaga się, aby o pracach pokojowych 
nrędzy bolszewikami a Polską informowano także 
sfery ukraińskie.

Łotwa nie zawrze odrębnego pokoju.
Ryga. (PAT.) W sprawie propozycji pokojo

wych łotewski minister spraw zagrań. Meyerowicz 
wobec przedstawicielstwa prasy oświadczył, że 
rząd łotewski zadecydował w zasadzie nawiązać 
rokowania pofti juroe o tyle o ile to będżie mo
żliwe uczynić wspólnie z Finlandją, Polską ii 
Łotcrą. Co się tyczy stosunku między Łotwą i Ro
sją, tu komplikacje wywołuje okoliczność, że fa- 
qryki łotewskie w ciągu wojny zostały wyewaku- 
owane do Rosji, gdzie też pizebywa ogromna li
czba uchodźców łotewskich.

Co się tyczy Estonji, to entuzjazm jaki tam 
początkowo panował szybko mija. albowiem wraz 
z pokojem rozpoczęło się przenikanie rosyjskie 
wszelkimi sposobami. Przeniknęła epidemja pa
pierowych pieniędzy rosyiskich, literatury agitacyj
nej i agitatorów bolszewickich. Ceny wszystkich 
towarów idą w górę niesłychanie szybko.

Lotu a nie ma żadnego powodu do pospiechu 
załatwiania pokoju. Prasa łotewska wyraża opirię, 
że pokój z Rosją sowiecką, jest tyiko dalszym 
ciągiem polityki wojennej, jakkolwiek bez o/ęża.
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STAN OdLĘżENIA W ZAGŁĘBIU SAABY.
Wiedeń (Pat.). B. K. z Londynu. Jak donoszą 

t  Amsterdamu ogłosił gen. Wirbel z powodu ostat- 
nich rozruchów stan oblężenia w zagłębiu Saary.

WYBOąpr NA LITWIE
W arszawa (teł. wł.). Do Wilna udaje się prezes 

*rdu okręgowego w Radomiu Gloger, celem zbadania 
atosunków i przygotowania wyborów do ̂ przedstawi
cielstwa ludności ziem wschodnich, które to przed
stawicielstwo ma zadecydować o przyszłości poli
tycznej tych obszarów. Wybory odbędą się 'najwcześ
niej w marcu.

POMOC BUMUN5KA DLA UKRAIŃCÓW.
W37-nz3wa (lei. wl.). Bumuni mają przyjść z po

ry ' r;aiom Ukraińców galicyjskich, które cofnęły
y .i lolszewrltami i  zamierzają powrócić na
Liki «*nę.

P. Pateft pojedzte do Paryża.
f  {JZarszaw?. (Teł. w ł.) W  kołach politycznych 
obiega pogłoska A  po ułożeniu noty pokojowej 
minister Patek wybierze Lę  w  tow arzystw ie p. 
Stanisław a G rabskiego do Paryża celem porozu
mienia się z koalicją.

POLACY Z AMERYKI WRACAJĄ.
Kraków (Pat.) Badjo z Ljonu, Z Genewy donos-ą, 

że w czwartek przybyli do Szwajcarji tysiące Pola
ków i Jugoslowjan, robotników, którzy powracają 
do ojczyzny ze znacznymi sumami dolarów, zarobio
nych w Ameryco.

BOLSZEWICY ZAJĘLI AlRCHHNGIELSK.
Kraków (Pat.). Badjo z Moskwy. Po opuszczeniu 

ArchangieLka przez bia:ą armię, zajęli go boLzewicyj
ROKOWANIA ANGIELSKO-BOLSZEWiCKIE-

Wiedeń (Pat.). Ted. Komp. z Londynu. Central 
News zaprzeczają wiadomości jakoby O- Grady per
l a k  owal z Rosją w sprawie pokoju. O. Grady przy
bywa dziś do Londynu, oclem złożenia sprawozdania 
z dotychczasowych swoich czynności, poczem ponowy 
n;e  uda się do Kopenhagi.
CZESI NIE CHCĄ SIĘ ZGODZIĆ NA PLEBISCYT 

W CZECHOSŁOWACJI.
Wiedeń (Pat.). „Der Noue Tag“ donosi z Pragi’. 

Minister spraw zagranicznych Benesz w odpowiedzi 
na interpelację Słowaków w sprawie żądania Węgier 
przeprowalżenia plebiscytu na Siowacji, oświadczył, 
że nie może się zgodzić na plęotacyt. Minister ma 
w ręku dowody, stw ieszające, iż Węgrzy organizują 
legjouistów słowackich przeciwko Słowacji i że z» 
wiedzą ministra wojny Friedricha, wysyła się do Sło
wacji bolszewików, tych samych bolszewików, których 
w  Budapeszcie wieszają. Koalicja wie dobrze o tej 
sp-awie. Czesi gotowi są zawrzeć z W ęgrami układ 
i żyć z nimi w spokoju, twierdzenie jednak, jakoby 
w  Słowacji żyło nuljou Węgrów, jest zdaniem ministra 
nieprawdziwe.

NOWE US1ĘPSTWA DLA NIEMIEC.
Kraków (Pat.). Radjo z Ljonu. L. George wy

słał w środę do Stheemesa, nowego pełnomocnika 
rządu niemieckiego w Londynie pismo, z zawiado
mieniem, że Rada najwyższa zgodziła się na przedłu
żenie terminu, do którego Niemcy mogą trzymać 
więcej niż 100.COD ludzi pod bronią. Do 10 kwietnia 
br. muszą zredukować liczbę do 200.090, a do 10. 
lipca br. do 1C0.000.

NOWY DELEGAT POKOJ- NIEMIECKI
Kraków (Pat). Radjo z Ljonu. W miejsce Lers- 

nera zamianowaty Niemcy na konferencję paryską 
Ottona Gepperta.

NIEMCY SAMI SĄDZĄ SWOICH WINNYCH.
Wiedeń (Pat.). B. K. z Berlina. Wedłe Beri. Tag- 

blattu postępowanie karne przeciw winnym odbywać 
się będzie na ogół wedłe procedury nicmnecłdejf 
Dziennik zaznacza, że w sp-awie przestępstw i zbro
dni wojennych, wdrożono przed najwyższym trybuna
łem już trzy sprawy karnet.
WE FRANCJI MYŚLĄ O KONFEDERACJI POLSKI 

Z AUSTRJĄ, CZECHAMI I JUGOSŁAWIĄ.
Wiedeń (Pat.). B. K. z Paryża. Wczoraj odbyło 

się posiedzenie komisji dla spraw zagranicznych Izby 
deputowanych, na którem to posiedzeniu omawiano 
traktat pokojowy w St. Germain. Sprawozdawca o- 
mawiał trudności czechosłowackie I zaznaczył, że 
można skonstatować pewnego rodzaju gotowość do 
utworzenia federacji naddunajskie) ważnem jest jed

nak by Francja pod względem gospodarczym nie 
i utraciła wpływów. Następnie rozwinęła się — jak 
1 donosi ,,Matin“ '  — dyskusja, która toczyła się nad 
następująoemi sprawami: Czy Aushja zdolną jest do 
samodzielnego życia państwowego, a jeżeu nie, do 
którego z państw należałoby ją pizyłączyć. Omawia
no dalej widoki konfederacji Polską (?) Czechosło
wacji j Jugosławji do której należałoby dopuścić 
także i Austrię. . , , *

Londyn (Pat). Havas. Najwyższa Rada obrado- 
dowała w dalszym ciągu nad sprawą Turcji i sprawą 
rosyjską.

Cbrsdy Selma.
W a -iz tw a (Pat.). Na dzisiejszem posiedzeniu Sej

mu p: zy ,tąp ono do trzeciego czytania usfawy o zmia
nie ustawy o ob o ; e s m  cp io d m ; Sprawozdawca 
p. Mierzejewski (nar. lucT.) p~ooonuje poprawkę, by 
w rrzohjcji p  Witosa, wzywającej rząd d i  dostar
czenia żywności m eszk ńeom gm'n wiejskich mało- 
*>Inych i bcz.o!nych, skreślić „maloro nej ludności' 
w granicach koniecznej poTzeby“ P W s i wsk; (lud.) 
stawia poprawkę, Dy ustaw i zatrzymała brzmienie po
przedniej, a mianowicie, że sekwestr dotyczy gospo 
darstw powyżej 40 morgów.

W  g:o ow anii o a z a  ono peprawk? p  W a-.liw 
skiego 120 głosami p zecjwko 73. Na wnioaek p. 
Wasilewskiego glosowanie nad ustawą odbyło się 
imiennie. Ustawę p zyjęto w trzecjera czytaniu ISO 
głosami przeciwko 79. Przyjęto rezolucję p. Witosa 
z poprawką proponowaną przez komisję oraz rezo
lucję p. Hertza o jednoii ym wypitku chleba.

Przystąpiono następnie do sprawy przyznania o- 
sobom wojskowym nadzwyczajnego dodatku drożyź- 
nianego Sprawozdawca p Matyszko (lud.) referuje 
projekt komisji (podajemy go na iimem miejscu). W 

i g'osowaniu odrzucono poprawki, a przyjęto ustawę 
1 w b-zmieniu proponowanym pirzez komisję w d ra  
• giem czytaniu. N i wniosc-k referenta przyjęto ustawę 
, w  trzecism czytaniu wr^z z rezo uCjami większości.

Po p-.zemóówieniu referenta p. Suligowsk ego, 
przyjęto następnie w  drugiem i trzeckm  czytaniu u- 
stawę o karach za przekroczenia przepisów, dotyczą
cych powszechnej służby wojskowej. Bez dyskusji 
przyjęto w drugiem l trzeciem czytaniu ustawę o 
zmianie art. 9 ustawy z 10. maja 1919 o ustalaniu 
o oszacowaniu świadczeń i strat wojennych. Izba 
p-zyjęla ustawę o przyznaniu pożyczek komunału. c!» 
miastom, przyjętym przez państwo polskie do RP. 

Następne posiedzenie odbędzie s'ę we wio ek.

KAtENPARZYK.
DziS rz, kat. Eleonory panny; gr. kat. Fteodora, Jutro 

rz. kat. DC.. 1. Post. W stępna; gr. kat. N. Syrop. H. 3. — 
Wschód słońca 7’02, zachód 5-30.
REPERTUAR TE4TFU « EJSK̂GO:

W sobotę popcU .W esele", Wyspiańskiego.
W sobotę wieczór ,T rav ia ta" , ope a.
W niedrielę popoł. „Fantazy", dram at — wieczór 

.Księżniczka dolarów", oj>erelka.
W poniedziałek „Eros i Psyche", opera.
We w torek .A systent", komcdja G. Zapolskiej.

—O—*
We Lno«B?e.

—  Zebranie ftola ludowców Iwowshfcfi od
będzie się w poniedziałek 23. b. m. o 7. w w lo
kalu redakcji „Kurjera Lwowskiego*. Na porządku 
dziennym: 1. Sprawozdanie z kongresu wszech- 
dzielnicowego ludowców w Warszawie —  ref. dr 
W. Jampolski. 2. Postulaty Galicji wschodniej wo
bec zarządu P, S. L. Prawo wstępu mają człon
kowie P. S. L.

— fQa cele publiczne. Wydział Kasyna i Ko
ła ht. art- uchwalił na wczorajszem posiedzeniu 
wyznaczyć na plebiscyt Gćrno-śląski 5000 koron, 
na syndykat dziennikarzy polskich 3Q0j koron, na 
budowę domu studentek polskich 2000 koron.

— Delegat dr. Gałecki powrócił z podróży 
służbowej do Lwowa.

— Zamieszenie pism ukraińskich. Wczoraj 
zawieszone zostały na przeciąg ośmiu dni dwa pi
sm a ukraińskie. ,Ukr. hrom . Dumka* za  artykuły,

pisane w duchu sprzyjającym ruchowi bolszewi 
ckiemu i „Naro lna Rada* za podawanie wiadomo ■ 
ści z dziedziny wojskowej bez zasięgania opinji 
władz wojskowych.

— Z izby sądbmej. Głośna onego czasu afera 
ppor. Janza, który uciekł zagranicę, zabrawszy 
z kasy żandarmerji D. O. E. we Lwowie 560.000 k. 
znajdzie swój epilog w rozprawie rozpoczynającej 
się dziś przed sądem wojskowym D. O. E. prze
ciwko rotm. żandarmerji Święcickiemu i tow., o- 
skarżonym o zbrodnię naruszenia subordynacji 
przez brak dozoru i niewykonanie przepisów słu
żbowych z § 151, 277 i 284 w. u. k. Rozprawę 
prowadżi major korpusu sądowego Zołoteńki, o- 
skarźonych bronią dr. Zagórski i dr. Lubaczewski.

— 3  Krajowym u rz ę d z ie  odbudow y we 
Dwornie wykryto oszustwo na około pól miljona 
koron. Przedsiębiorca Berisch Koerner z Przemyśla, 
dostawca tartego drzewa dla odbudowy, chcąc wy
dobyć pieniądze należące się mu mu jeszcze od 
skarbu austijackiego, porozumiał się z b. funkcjo
nariuszem technicznym K. U. w. Blechem, który 
wydobył mu siarę rachunki, wniesione dc K. U- O. 
przed listopadem 1918 r. Rachunki te, wygotowy
wał mu niejaki S t ,  funkcjonariusz w Przemyślu, 
który przerobił mu daty, a ponieważ poprawki u- 
skutecznione były tern samem pismem, nie łatwo 
było wpaść na ślad oszustwa.

Głów nym sprawcą oszustwa był Blech, któ
rego już przedtem wydalono z K. U. O. Skarb 
państwa nie poniesie szkody, bo Koerner, główny 
dostawca dla odbudowy, ma także pretensje do 
skarbu polskiego, Blecha i Koemera uwięziono. 
Śledztwo prowadzi sąd karny.

— Pierwsze polskie państwowe zawody 
łyżwiarskie we Lwowie, zapow iedziane przez lwow
skie tow. łyżwiarskie na 21. i 22. b. m. odroczone 
zostały z powodu niedających się przezwyciężyć 
przeszkód na 28. i 29. b, m.

— Pcżar. W domu rzeźnika na Kosterówce 
powstał wczoraj rano o godz. 3 pożar. Frzed przy
byciem straży pożarnej sąsiedzi wynieśli z płoną
cego domu część rzeczy Oiaz znajdujących się 
tamże chorych don.owników na tyfus. Spalił się 
dom i szopa. Przyczyna pożaru nieznana. ,

— Ostrożnie z nalewaniem nafty do lamp- 
Marta Tyrnecka, zamieszkała przy ul. Zborowskich 
1. 3., przedwczoraj wieczór nalewała naftę do świe
cącej się lampy tak nieostrożnie, że nafia we f a- 
szce się zajęła i oblała nieostrożnej kobiety ubra
nie, które zaczęło się palić. Podczas gaszenia pow
stałego pożaru popiekła twarz i ręce córka Marty 
Eufrozyna, licząca 16 lat. Martę lyrnecką ciezKO 
popieczoną Pogotowie ratunkowe odwiozło do szpi
tala.

—  Podczas ćwiczeń na nartach kolo Znie
sienia żołnierz 22-letni Henryk Giuszkiewicz zła
mał prawą nogę. Pogotowie odwiozło go do jzpi- 
taia.

— Z głcdu. Wczoraj wieczorem przytrzymał 
żołnierz policyjny r,a ul. Gródeckiej Władysława 
Martyniaka przedsiębiorcę budowlanego i Magdale
nę Smolińską w chwili, gdy nieśl kawał mię-a 
końskiego około 5G klgr. ważący. Jak się okaza
ło, mięso to pochodziło z chorego na nosaciznę 
konia, którego zabito w szpitalu końskim przy ul. 
Na B.ome 1. 7. Przytrzymani tlómaczyli się, że 
wzięli mięso przed zakopaniem go, Dy uchronić 
się od głodu. Mięso wrzucono do kanału.

— Ze Sklepu Manuela Schwarza przy pl. Bil- 
czewskiego I 12., skradziono ośm par trzewików 
i 400 kor. gotówki. Poszkodowany oblicza szkodę 
na 14.000 marek.

1 . < 
W Polsce I na śniecie.

— S*id powiatowy w Prdwołoezysftach z do
tychczasową siecizibą w Tarnopolu przeniesiony 
zostaje 15. marca napo wrót do swej siedziby w  
Podwołoczyskach. ,

— Z karły żałobnej. W Krakowie zmarła ar
tystka teatru .Bagatela" Marja Tericzyńska.

— Mo-d polityczny w Budapeszcie Onegdaf zo
stał zamordowany przez nieznanego sprawcę redaktor 
socjalistycznego pisma „Neprzawa“ Bała Somogyi. W 
■ ferach rządowych wskazują na to, że jest to taktyka 
terrorystyczna.



KUR JER LW W 5KI z dnia 22 lutego 1920. M ,  51.

Kazimierz i Icfanja z Uonauóar Uihulińscy za^ia 
dami, n że śIud ich uubyi się dnia 10 lutego 19‘zu roku 
w Jezit rzanacb, w kusciel* parafialnym  OO. Jezu Łów 131 q

Muzyka kościelna. W niedzielę 22. b. m. 
w  kościele OO. Dominikanów o godz. 9 ’30 od
śpiewa chór gimnazjum im. król. Jadwigi i kursów 
handl., mszę — St. Moniuszki. Sola wykonają 
p. Yt. Hingler (sopran), p. K. Schayer (skrzypce)

0 unieważnienia austriackich
pażyczsk wojennych,

Lwowska Izba handlowa i przemysłowa, na po- 
siedbseniu uchwaliła zająć się sprawą ausir. pożyczek 
wojennych i zorganizować akcję, mającą za zadanie 
ochronę poŁkich posiadaczy austr. pożyczek wojen
nych. W sprawie tej odbyła się konferencja, w której 
wzięli udz:a! przedstawiciele najważniejszych insty
tucji publicznych i sfer obywatelskich, a w szczegól
ności prezydent wyższego sądu okręgowego p. Czer
wiński 1 legaci sądu apelacyjnego, dyrekcji skarbu, 
jRady Izby adwokackiej, Towarz. wzajemn.
ubezp a ó w  pry w. i komisarjatu Małopolskie
go G. u. i-., związku stow. zarubk. i gospodaroz., 
związk i galic. Kasy oszczędności, patronatu spółek 
OS7CZ. i pożycza., Izby rękodzielniczej i kongregacji 
kupieckiej!

Na konferencji tej podniesiono doniosłość sprawy 
zajęcia się austr. pożyczką wojenną. Z przebiegu kon
ferencji okazało się, że banki ms.ją mało zaintereso
wania dla pożyczki wojennej, ponieważ posiadają ją 
W bardzo drobnych tylko kwofacn, a kiicnci ich, któ
rzy  subskrybowali i zadatkowali pożyczkę wojenną, 
,«ami muszą ponosić skutki dalszych jej losów. Podano 
(też do wiadomości, że zaczynają się już mnożyć pro- 
toesy o zapłatę subskrybowanych pożyczek, co powo- 
Iduje baadzo poważne szkody dla tych interesantów, 
Którzy sądzili, że subskrypcja wzgl. zlombardowanie 
pożyczek nie obowiązuje do wpłacenia pełnej kwoty.

Traktat pokujowy w St. GermaLn postanawia, iż 
Pofska nie ina obowiązku przejęcia austr. pożyczek 
wojennych. Wskutek tego postanowienia powstały ten
dencje zmierzające do unieważnienia o Wigów tych po- 
ż y czk  w Polsce, co uzasadniają dwoma zwłaszcza 
argumentami: 1) że posiadacze tych papierów, sub
skrybując pożyczkę, okazali s ię ' zwoienru.ami państw 
centralnych, 2) że austr. pożyczki wojenne są w prze
ważającej części w posiadaniu kapitalistów, paskarzy
1 Zydówi.

Argumenty te są z gruntu fałszywe.
Co się tyczy pierwszego, wystarczy przypomnieć, 

w  jaki spasón ówczesny rząd aus.riacki zmuszał lud
ność do subskrypcji. Na powiity, a zwłaszcza ludność 
rolniczą, nakładano wprost kontrybucje, wyznaczając 
z góry kwoly, które musiały być subskrybowane. Sta
rostowie postępował! z całą bezwzględnością. Insty
tucje publiczne zmuszano wszelkimi sposobami do la
kowania w pożyczkach wojennych każdego zbędnego 
grosza. Kasy skawińskie, tj. sądy, otrzymywały z mi- 
mistrstwa sprawiedl. rozkazy realizowania wszelkich 
papierów wartościowych i lokowania wszystkiej go
tówki w pożyczkach wojennych. Podobny był sposób 
lokowania w pożyczce wojennej urzędniczych kaucji 
służbowych.

Co się lyczy drugiego argumentu, należy nad
mienić, że kapitaliści i spekulanci, natychmiast pozby
wali się pnzyczck wojennych, tak, że oni od długiego 
czasu nic są w ich posiadaniu. Natomiast dotąd nie- 
Btciy są właścicielami pożyczek wolennych Kasy osz
czędności. fundusze emerytalne, zakłady ubezpieczeń, 
stowarzyszenia, chłopi, mieszczanie, drobni przemy
słowcy i urzędnicy, a wreszcie także kasy sicrociń- 
skie, oo nŁ.przylazej stwierdzić, ponieważ zawiadują 
(ńeniądzmi osób, które potrzebują szczególnej opieki.

Unieważnienie austr. pożycz :k wo,ennych pociąg
nęłoby zatem za sobą bardzo znaczną szkodę ma- 
tarjałną dla sfer, na których ona najdotkliwiej, oabić 
lię  musi. Sieroty stałyby się wprost ciężarem państwa.

Ponieważ pożyczki wojenne znajdujące się w po
siadaniu obywateli małopolskich osiągają wedle in
formacji przedstawiciela komisarjatu Małopo’skl G. U. 
L wysokość ponad miJjard koron, przeto — jak są
dzili członkowie konferencji — rozłożenie tego cię
żaru na całe państwo i na kilka pokoleń nie przy
niosłoby dotkliwsze} szkody całości, podczas gdy u- 
mniejszenie majątku Małopolski o tę kwotę i to jedno
razowo, oubiloby się bardzo ciężko, może nawet ka
tastrofalnie, na obywatelach tej dzielnicy, która naj
więcej ucierpiała wskutek wojny.

W czoraj na zaproszenie prezydentą Izby haPcUo

wej p. Leopolda Baczewskiego, odbyła się w Izbie 
handlowej konferencja, na którą zaproszono wyłącznie 
redaktorów dzienników tutejszych. Po referacie p. 
Baczewskiego i wyczerpującej w tej sprawie dyskusji 
zebrani 'U-rócIli się do prezydjum Izby handlowej z 
prośbą, aoy w pierwszej mierze Izba postarała się o 
dostarczenie możliwych dat cyfrowych. Chodzi buwiem 
przedewszystkiem o zorientowanie się co do tego 
w jakiej wysokości i w jakim stosunku procentowym 
subskrybowali austr. pożyczkę wojenną chłopi, miesz
czanie, drobni przemysłowcy, rękodzielnicy i urzędni
cy — a dalej stowarzyszenia, kasy oszczędności i 
sierodńskie — tj. sfery, zasługujące na to, ażeby za
jąć się ich losem i uchronić je przed katastrofą. P. 
Baczewski przyrzekł dostarczenie tych dat w  czasie 
możliwie najkrótszym}

KoraoBlkaff.
Towarzystwo „Ochrona lonarorów* we bwowie *a-

wtodam ia, te  wobec bezwzględnego stanowisku właściciela 
realności przy placu Akademickim 1., musiało ponownie 
zmicnio swój lokal i przenieść się do kamienicy przy ul. 
Ossolińskich 8 ., gdzie codziennie od godz. 2—4 popołudniu 
udziela się bezpłatnych porad we w szystkich spraw:*cli 
m it.zkaniow ych. •

Emerytów państw., crpz wdowy I sieroty,
uprasza wydział Tow. emerytów o zapłacenie za
ległych wkładek za r. 1919 i bieżących za 1920. 1304

l
Oddział dla Małopolski we bwowie.

L. 207/920. Lwówr, dnia 18. lutego 1920 r.
#

Budowa lisiji kolejowe]
Lwów-Tarnobrzeg

Oddział budowy Ministerstwa kolejowego we Lwo
wie (gmach sejmowy II. p., drzwi nr. 53.), rozpi
suje oubliczny przetarg na oddanie w przedsiębior
stwo wykonania lobót budowlanych dla crugiej 
części ustawowo zapewnionej budowy litiji kolejo
wej Rzeszów-Tsrnobrzeg — a to od Poręb km. 

41.122 do Tarnobrzega km. 71 525.
Bliższe szczegóły podane są w odnośnych 

ogłoszeniach w Monitorze, Gazecie Lwowskiej, kra
kowskim miesięczniku Architekt, lwowskim tygo
dniku Czasopismo techniczne, warszawskim tygod
niku Gazeta przemysłowo-handlowa i poznańskim 
tygodniku Przemysłowiec".__________________ 1324

Otrosreie jarmarku gdańskiego.
Gdańsk. Na uroczystem otwarciu jarmarku 

gdańskiego starszy burmistrz Gdańska, Sahm, wy
głosił mowę, w  której powiedział między innemś, 
że port gdański ma być bramą dla Jtandlu całego 
świata ze wschodem Europy. W dawnych czasach 
jarmarki gdańskie dawały żywy obraz polityczne
go i gospodarczego Gdańska. W ostatniem stule
ciu jarmarki gdańskie powoli traciły na znaczeniu.

Gdańsk. Jednocześnie z otwarciem jarmarku 
wiosennego, odbyło się ołvvarcie jarmarku towarów 
włóknistych.

 o——

Ruek monarchiczny na Węgrzech.
\yedle „New' York Herald" kandydatami do 

korony węgierskiej byliby: Ks. Ludwik v. Windis- 
graetz popierany przez partję Hussara, ex cesarz 
Karol popierany przez legitymistów i Wekerlego 
Hr. Andrassy popierany przez adm. Horty i dele
gatów pokojowych Węg,ei i ks. Cyryl bułgarski 
ożeniony z córką arcyks. Józefa. Rada ambasado
rów wysiała notę do Węgier, Czech, Austrji, Ser- 
bji, Rumunji i Polsk:, w której zastrzega się prze
ciw ewentualnemu powrotowi dynastji Habsbur
gów na Węgrzech. Nie wiemy czy Polska miała 
kiedykolwiek myśl popierania kandydatury H abs
burgów ną tron budapeszteński.

Pożar młyna w Warszawie.
W z-sz-w a (Pat.). Wczoraj w młynie i  piekarni 

Frydrychowicza na Pradze, wybuchł pożar. Spłonęły 
znaczne zapasy zboża i gotowej już mąki kontyngen
towej. Akcja ratunkowa przeciągnęła się aż ao rana* 
Straty wynoszą wicie miljonów marek. Władze 
wszczęły dc  bod cnU w  celu wyświetlenia przyczyni 
pożaru. , , * ,

K T e K r o l o g J a ,

Jóref Mi&łaszewsISi
m ajster stolarski 

po ciężkich cierpieniach, zaopalrzonz Sw. Sakram entam i, 
zm arł d. 19. lutego 1920 r. przeżywszy lat 68.
W sm utku pogrążona żona z synami zaprasza kre

wnych, przyjaciół i znajom ych na obrzęd pogrzebowy, 
który odbędzie się w sobotę d 21. lutego 1920 r. o g. 5-ej 
po południu z domu żałoby przy ul. Zamkniętej 1. 5. na 
cmentarz Łyczakowski. tU S

Dr. ALFRED WIN0DR0DZKI
st. leRarz powiatowy m iasta Oświęcima 

zaopatrzony Sw. Sakram entam i, zmarł dnia 18. lu
tego 1920 r., przeżywszy la t 46.

W ciężkim sm urka pogrążoną żona, dzieci 1 ro
dzica zapraszają krewnych, kolegów i znąjornych na 
obrzęd pogrzebowy, który  odbędzie się w sobotę 
dnia 21. lutego 1920 r. o godz. ll-ciei popołudniu 
z domu przedpogrzebowego ul. Kochanowskiego 1. 96, 
na  cmentarz Łyczakowski, do grobowca familijnego.

f
Z i spokój duszy f, p.

Klakspliana Jana Wadóiewiozi
podpor. W. P. kom endanta szturm ów kl słui hacza IV. r. 
architektury, który  poległ śm iercią boh,»terssią pod Woł-1 

czuchamt d. 22111. 1919.
O lhędzie się Nabożeństwo żałobne w kościele św , Marji 

Magdaleny d. 23jII. 1920 o g. 9 na które zepraszr krewnych' 
znajomych i kolegów polegre 50.

MATKA Z RODZEŃSTWEM.

Nadesłane.
Za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności).

Dr. S . MIKOŁAJSKI !
ul. Śniadeckich 6. I1, p. ord. od godz. 3—5 popoł 

w chorobach wewn. i chor. dzieci. 1

G r> Z .  S ta fo  a s k i  4ł i
Zakład dentystyczny otw arty Lwów Asnyka 2. róg Pańskiej. 1

Za’ lad  lei arsko-deatystyr zny i techniczno dentyst.
Dr. Henryka i Bernarda Bergera

Lwów ul. Legjonów 7. 757

Dentysta Dr. Jakób O g i ń s k i
Pracownia Dentystyczno-Techniczna

ni. Halicka 22. 3

Denlysta Dr. JAD RRZiSK I
ordynuje Lwów, ul. Akademicka 3. Bezbolesne wyry* 
w nie zębów, sztuczne zęby, ko on/, mostki i t. d. s

Specjalista chorob skórnych i wenerycznych
Dr. B I 3 R G E R

Sykstuska 15. 2

Adwokat Dr. RUDOLF LANGR9D
przeniósł kancelarję z Wiednia do Warszawy 

ul Miodowa Nr. 5 tel. 60-48. 21
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Sensacyjny p ro ^ r? m  od  13. bm. w k in o te a trz e  o h i m e h  a
D ram at detektyw no-fanta- ^ zuPe*n*a Pr0 ordm  kome-
styczny w 4 aktach p. t. d.ja karn. w 3 aktach pt.

—  ulica $4kind?irfcka l. 8.
fff W głównej roli Ł  HEDD4 YERMON.

Turcy atanują w fiflaiej Azji.
W ojska francusKie w  Cylicji zaatakow ane zo

stały przez oddziały tureckie, które odparte zosia» 
ły , poniósłszy wielkie stra ty . (ftT im esw)- 

--■ o -----

titalfta wyborcza w Anglji.
Przy w yborach uzupełniających w  Paisley 

w  Szkocji kandyduj" były pietnjer Asąuith. Cała 
prasa  angielska pełna jest spraw ozdań z jego kani’ 
p arri wyborczej, która roznam iętnia Anglję. Asąuith 
rozw inął przed w yborcam i sw ym i szeroki program 
polityczny. W  polityce zew nętrznej jest za najry- 
chlejszem  zawarciem  pokoju z Rosją, idąc w  tern 
za  życzeniem  ludności całej. W  stosuriku do Irian ■ 
dji radzi aaó jej zupełną autonom ję w  spraw ach 
w ew nętrznych. Jako przedstawiciel partji liberalnej 
polemizuje z partją pracy, która w ysunęła na pierw 
szy  punkt program u upaństw ow ienie rozmaitych 
gałęzi przem ysłu A sąuith dopuszcza tylko upań
stw ow ienie kopalni. Przeciwnikiem jego jest so
cjalista Biggor z Labour Party, Któremu dzienniki 
lewicowe przepowiadają zw ycięstw o. Ooaj kandy
daci krytykują ostro politykę Lloyd’a George’a.

Zjazd kupećw pilskich w Odańsku.
Gdańsk. O dbyły się tu  obrady pierwszego 

z jazdu  kupców  i przem ysłow ców  polskich. Rzą1 
polski reprezentow ał kom isarz jeneralny  p. Biesia- 
decki. Z posłów  sejm ow ych zjawili się: ks. Ko- 
:tula, poseł W róblew ski i dr. Adam. Przybyłych po
w ita ł prezes zjednoczenia kupców  i przem ysłow 
c ó w  polsKich w  G dańsku p. K uhnert. P. Biesia- 
(decki, w skazał w  krótkiem  przem ów ieriu zn a 
cz e n ie  handlu i przem ysłu dla now o budującego 
Cię państw a po.skiego i w yraził życzenie, aby 
'lOhrac/ zjazdu były zadatkiem  przyszłego rozwoju 
ihandlu i przem ysłu w  G dańsku. Imieniem polskich 
(kupców i przem ysłow ców  wyraził p. K uhnert po- 
jdziękowanie dla armji polskiej i powitał obecnych 
« a  zebraniu przedstawicieli kupiectwa niemieckiego 
w  G dańsku, oświadczając, że kupiectwo polskie 
chce żyć w  zgodzie z kupiectwem niemieckiem. 
Imieniem kupiectwa niemieckiego przemówił konsul 
Patzig, zaznaczając, że kupiectwo niemieckie w 
G dańsku będzie wspólnie pracow ało w  w ytknię
tym  kierunku.

M ówca w yraził nadzieję, że dążenia te osią
gną cel. Na m arszałka zjazdu w ybrano Bogusław a 
Hersego, prezesa stow arz. kupców  w  W arszaw ie, 
na  w icem arszałków  p. K asprow icza z Poznania 
i  H oszow skiego ze Lw ow a. Po przystąpieniu do 
obrad w ygłosił redaktor Czajew ski referat na te
m at w pływ u kupiectw a polskiego na G dańsk. De- 
putacja zjazdu, pod przewodnictwem  m arszałka 
zjazdu Hersego, udała się do w ysokiego kom isarza 
ententy, sir Reginalda T ow era, celem powitania go.

Cftery i pokwitoY/ania.
(Złożono w  naszej Administracji.)

Na flotę pobką: Uczenice szkoły żeńsk. im. ks. 
Isakowicza 120 m it; Zebiane na uroczystości z  okazji 
odzyskania morza polskiego Tow. Naród, w OlesKu 
£00 rak

Na komitet p*eb cieszyński: Knrs medyków wojsk 
ezysty dochód z wieczorku, urządzunego na ten cel, 
740 mk.

Na komitet plab. mazurski: Prof. Jan Kobak, 
Tustanowice 10 mk.; A. Krzyżanowski, żurów  7 mki; 
Klub towarzyski, Mosty w ieiite z okazji obchodu rocz- 
aicy internowania Polaków tutejszych przez Fusinów 
137 mk.; Fr. Surma W. D. T. T. Kowel 55 K; Sta
nisław Niesiołowski 5 mk.; Zebrane na uroczystości 
Tow. Naród, w Oleska 212 mk.; Sfefanja Piechcęv- 
«ka z Chlcbiczyna 10 mk.; Józef Maclmowski, Zarze
cze 140 mk.; Adam Pańków, st. naucz., Kłodzienko, 

(5 mk.
Na pbbiscyt górnośląski: Klub towarzyski, Me-
wieflde,, z okazji oDchodu rocznica internowania 

■Polaków tutejszych przez Rusinów 137 mk.; Prof. Jan 
{Kobak, Tustanowice 1Q mk-; Dzieci szkolne z  Żuro

wa 11*20 mit.; MiOdzież II. pols. gimn. w  Stanisła
wowie: Id1. L a: 34 K, 8 mk., kl. I .b  4G K, 10 mk; 
•k!. I l ia  78 K, 16 mk, Id. V. 213 K, 5 mk, kl. VI. 
250 K, 42 mk, k5. VII. 90 Ki 5 mk, 1 rubel; kl. VIłI.
217 K, 14 mk., razem 1.042 K 50 h., 143 mk., 1 rb.

Na powiększeń je naszej Ojczyzny: Ketena Fą- 
ijara 4 mk. : ■ ; 1

Na wdowy i sieroty po obrońcach Iw ow a: W 
rocznicę śmierci syna, Karol Kucharski 10 K; Zebrane 
u p. J. W. 70 K. ; , .i

Na odenrtijałych żołn p o i : Z okazji zaślubir 
p. Stanisława i Rozalji Szczepańskich 312 K.

Na inwa^dów wojsk p a l : Ama,orskie kóiko dra- 
matyczne w  Żółkwi 300 mk. . .

Na cispłą odzież dla żołnierza pól : Uczniowie
k i  IV. szkoły męskiej; im. J. Słowackiego w  Złoczo
wie 44 K. , ■■■< • .

Na fundusz zasiłkowy b  Odcinka II (M Magda
leny): Komitet urzędników Maiopols. Tow. rolnicze-i 
go — .czysty ctoeiód z zabawy !w dniu 1 lutego b. r. 
1.018 K.

Na Tow. Dzfccąlka Jezus: Maria Pock, GTirdk- 
Marjampol, 10 mk.

Na Biały K zyż: Zarząd szktfły żeńsk. 7-kl w 
Harodence, uzbierane od uczenie 49 mk.

Na chlib dla gilodi.ych dziee. przy warsztatach 
rzsmieśl w btrrrp Steuk.srącza: Mu j a  Pock, Glinik- 
Marjampol, 10 mk. ■ -

GPiŁC1 5 Z E f 3IA .. *

{fc-stSAJSTKA kołodziejskiego 
■■■ inteligentnego, obznajo- 
mionego z wyroLem wózków, 
powozów i wozów gospodar
skich o ile możności znającego 
tokarstw o poszukuje Szkoła in- 
inwalidów w Lipowicy górnej 
natychm iast. W arunki według 
umowy, mieszkanie, światło 
dla nieżonatych na miejscu, 
w ikt za niższą opłatą, udogo
dnienia w  aprowizacji. 1202

Harmonia
w Ckortttowie

poszukuje rutynowanego ka
pelmistrza. Zgłoszenia z po
daniem w arunków , przyjmuje 
Kazimierz Tokarski w Czort- 
kowie. 1258

PoimcniKa
iiandimweni

lepszą siłę z działu farb i 
m aterjałów i droguerji poszu
kuje handel Ju liana Polaka 
w Stanisławowie. 1280

gEjpOSZUKUJĘ lokalu na nia- 
-  gazyn w Itynku lub w 
pobliżu. Zgłoszeuia proszę do 
sklepu Rynek 34. 1278

WDOWA mieszkająca sama 
poszukuje 3 do 4 pokoi 

nieumoblowanych z kuchnią 
z komfortem tylko w śród
mieściu od wiosny albo od 
latai Łaskawe zgłoszenia hotel 
Georgea 5. 1294

POKÓJ umeblow any, ewen
tualnie z utrzym aniem . 

Wiadomość w Aumin. „Ku- 
i jc ra ”. 1292

Kupno i sprzedaż.

TOKARNIE używane i no
we poleca „P ilo t” Lwów 

Ratorego 4. 1156

PANNA z trzyletn ią prak ty
ką biurow ą pisząca na 

maszynie z ładnem ręcznern 
pismem szuka odpowiedniej 
posady pod „Zdolna” do b iu 
ra  ogłoszeń Sokołowskiego.

?UHASZYNY do pisania sys- 
t- »■ tem Underwod L. C. 
Smith & Eros Mercedes Yost 

inne systemy jakoteż apa
ra ty  ao  powielania są do 
sprzedania August Kolesza 
Mechanik Lwów, SykstusKa 10.

1228

s b a w : ł ^ ę  do czysz. iraszyn 
SMAfty do WOZÓW 

* M A R  amoryk. Toyotta 
o ;  iv/y maszynowe rafin.

KARR1T w kawałkach
SZ^ZOTKi koni oraz ryżowe 

i włosienne
P R O S Z E K  do prania mm &

pA Siy  terpentynowe l-ma do obuwia
K O S Z E  podróżne, wal?zy oraz wyroby 

ozdobne koszykarskie

Polecim y hurtownie: Towar na składzie 

Gener&Lii £&s^pcy na pclskę

8t  Buczkowski i Sp.
Lwów, ul. Chodorowskiego U (boczna Łazarza) j

OO sprzedania męskie fu
tro  w bardzo dobrym  sta

nie, podbite tchórzam i, z koł- 
1 2 9 /nierzein bobrowym. Wiado-

-----------------------   inoSe przy ul. Andrz. Poto-
1‘.LIGENTNA oroba młoda, c^jeg0 g. ]. p. u  (j0 13

poszukuje posady do samo- ((jrzw j na lewo) Handełesi
istnego domu, cnętnie na ple
banię, rozum ie się na gospo
darstw ie wiejskiem. Zgłosze
nia do Admin. pod H. H.

1309

wykluczeni. 1255

Różne.

DZItRŻAWA m ajątku w po
bliżu Lwowa tuż przy 

stacji kolejowej w raz z peł- 
.•/m  inwentarzem żywym i 
'm artw ym , zaraz do odstąpię^ 
;nia, tylko katolikowi Polako
wi. Bliższych w yjaśnień udzie
li M. Święcicki Lwów Watowa 
11-4 p. między 3-5 po poi.

1272

FOLWARK z  budynkam i z 
wkładem 600.000 kor. ku

pię, willę jednopiętrow ą przy 
.ramw aju, zaraz do zamiesz
kania, za 200.CuO kor. sprze
dam przez Dom komisowy 
, Hipoteka” Lwów, Leąna Sa
piehy 9. 1273

IUHŁYŃSK1E walce, kamic- 
■■■ nie, purlaki, transm isje, 
pasy, tu rb iny , m otory, dostar- 

a „P ilo t” Lwów Batorego 4.
1098

OKAZJA, dywany, dywaniki, 
chodniki, narzuta

FolwarK 60 morg
koło Lwowa z młytiem zaińie-ty , 
nię za większy D reher Janow 
ska 128. 874

pjjAPRAW A pończoch spe- 
cjalnemi maszynami, po-

probienia do dni trzech, 
dernika 12  za bram a.

na o-
tomanę 2 poduszki, draperje 
selskinowy. piaszcz damski 
modny stoły, słupki, na kwia- 

zegarek złoty damkski, 
etażerka, iotel do rozkładania, 
buciki damskie nr. 36 sprze
dam okazyjnie Rynek 43. II. 
p. na prawo. Tylko 4-7. 13/0

r 'DZIERŻAWIĘ dom lub 
willę z ogrodem przy 

itram woju pośrednictwo wy
nagrodzę, wiadomość do b iu
ra firmy „Pilot" Batorego 4.

1302

Ko- ITJO nabycia fortepian, dwa 
1 2 2 1 . Ho-' fu tra i ubrania męskie 

dla średnich. Oglądać między
2 a 4 godz. 
drzw i 4.

ul. Obozowa 5. 
1286

K au ła  i wychowanie. IH EKCJE term inow e pisania 
j“*■“ na m aszynach różnych 
systemów w szkole „Irena1 

ĘRObESOR filozofii przvgo-jL‘-orla Sapiehy 47. 1177
■ towuje do egzamuiów.
Adres sklep Zagorski Z ie jona;- ICEANTKA z m aturą udzie- 

*__________________________i*®" la lekcji z klas niższych

Konces Kursa rachcnksw.

, ul. Kurkiwa I. 33.
wyuczają buchalterj i  i ste 
ncjraf j i  oraz przygotowują 
do ogzam. z rachunk.  państ  
w Namiestnictwie i przedm io
tów handl. w Aakademjihandl. 
Z am ie j s co w ych  systememj 
korespondencji Zgłosz. od3-4. wa 11.

Iw.“
„Kurjer 

1300

Posady i prace.

BMlAMKA młoda zdrowa po- 
szukuje zajęcia Piasko-

1291

Inwalidzi Polacy! ~ A* onnm

Mieszkania.

EJOSZUKUJĘ zaraz lub od 
■ 1 . marca l-3pokoji u n r
biowanych z kuchnią i ła 
zienką Za pośrednictwo mogę; 
dać 3 kg. deserowego masła. 
Zgłoszenia • Jagiellońska 8. 
drzwi Nr. 4. 1247

BfSIESZKANIE we, Lwowie 
3 pokoje, kuchnia,.kom 

fort zamienię ua takież lub 
większe mieszkanie w Krako
wie. Zgłoszenia do Admin. 
„K urjera” pod „Kraków”.

12G6

- j   1290
Szkoła pisania namaszy-|średnla szkoła rolnicza wie- 
nacb rńźnycb systemów lol.elnia Prâ |yka, ostatnio

POKÓJ umeblowany do wy
najęcia Potockiego COjlil. 

drzw i 9. 13U7

„Irena ... ^  ̂  __
lekcje pO zniżon. cenach.t-aźne  zgłoszenia podj„A gro-

1175 |nomu do Admin. „Kuriera1'.'parter pod „Pokój ”. 12991

POKOJU umeblowanego po
szukuje urzędniczka Nam. 

od 1. marca. Zgłoszenia Na
m iestnictwo główny protokół

BSEALNOŚĆ na Wulce o 5 
■ ■ ubikacjach ze stajnią, o- 
ogrodem owocowym i w arzy
wnym do sprzedania, wiado 
mość Piekarska 15. n  właści
cielki domu II. p. 1287

CORTEP1AN czarny znako- 
* m ity, pianino duże kon
certowe fisharm onium  duże i 
małe, sprzedam Pańska 21 . 
Hanak. 1288

SZEŚĆ roczników wojen
nych „Reform y" do zby

cia Rajki 1 . p a rte r lewy. 1289

I/U P IĘ  obrazy w ybitnych 
•» m alarzy i antyczne meble. 
Zgłoszenia pisemne: Aamin.
K urjera iw ." „Amator". 1294

B UTY nowe żółte pierwszej 
jakości sprzedam Osso

lińskich 11. III. p. 9-10 1301

K U PU JĘ  umywane fu tia  su- 
fowe i wygarbowane, lisy, 

tum aki,-tenorze, sarnie Bor
suki płacę najwyższą cenę, 
A. KnopfLwów , Kilińskiego 1

19ł>«
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Konkurs.
Towarzystwo gospodarskie we Lwowie roz

pisuje nir.icjszem konkurs na posady:
1) Inspektora hodowli bydła rogatego, trzo

dy i t. d.
2] Lekarza weterynarji z siedzib? we Lwowie

Z poboram i slużbowemi, klóre zostaną ustalone umową. 
Kandydaci, ubiegający się o jedną z powyższych posad, 
Winni przedłożyć w odpisie:

Ad 1) i 2) a) Metrykę urodzeni.*; b) Dowód uczynie
n ia  zadość powinności wojskowej; e) Opis dotychczasowe
go zatrudnienia.

Ad 1) d) Świadectwo ukończenia wyższych studjów 
rolniczych; e) Świadectwo dotychczasowej praktycznej 
pracy zawodowej, z specjalnein uwzględnieniem hodowli 
bydła i t. d.

Ad 2) d) Świadectwo ukończenia akademji w etery
naryjni j - e) Świadectwo dotychczasowej prakiycznej pracy 
zawodowej, z sp.cjalnem  uwzględnieniem hodowli, zwal
czania gruźlicy, ronienia zakaźnego u bydła i t. d.

Podania należy wnosić do Tow arzystwa uospo- 
darsftiego we Lwowie, ul. Fiopernifta 1. 20, w term inie 
do 20 m area 1920 roitu. 1281

Z. B. W. L. 3408/tech. 
Sprawa zakupna słomy 

do napełniania sienników

Konkurs.
Zarząd budownictwa wojskowego oddział ge

neralny Lwów, ogłasza niniejszem konkurs na do
stawę słomy w każdej ilości, loco wojskowy ma
gazyn we Lwowie, Stanisławowie, Przemyślu, Ja
rosławiu, Stryju i Żółkwi.

Szczegółowe, ostemplowane oferty, w  cenach 
markowych, należy wnosić w zamkniętej kopercie, 
z umieszczonym napisem .Oferta na doąjawę sło
my ad L. 3408“, do dnia 29 lutego b. r. do za
rządu budownictwa wojskowego okręgu general
nego Lwów, ul. Fredry 1. 2.

Do oferty należy dołączyć dowód złożenia 
w kasie zarządu budownictwa wojskowego we 
Lwowie 5 prc. wadjum od przypadającej kwoty 
należnej za dostawę, z tern, iż w razie przyjęcia 
oferty, będzie dostawca zobowiązany uzupełnić wa
djum do wysokości 10 prc., którą to sumę uwa
żać się będzie jako przypisaną kaucję.

lnż. Ernest Bizanz, w. r.
Szef zarz. bud. wojsk. okr. gen. we Lwowie.
Za zgodność: 

lnż. lifl. Terlikowski, w. r. 1316

rozp isu ją  n in ie j s zem k o n k u r s  na po s a dę

luspsltora !8£gSri0li I r.Ji
z s ied z i bę  we Lwowie, z pob orami  s łu żb owe -  

mi, które zo s tanę  u sta lone umowę.
Kandydaci, ubiegający się o tą  posadę, winni przed

łożyć w odp is ie :
1) Metrykę urodzenia, 2) Dowód uczynienia zadość 
powinności wojskowej, 3) Świadectwo nkoń< zenia 
studjów rolniczych lub w eterynaryjnych, 4) Świa
dectwo dotychczasowej pra-tycznej pracy zawodo
wej z specjalnein uwzględnieniem hodowli koni, 

5) Opis dotychczasowego zatrudnienia, 
Pod an i a  należy wnos i ć co T o w a r i y s t w a  G o s 
p od ar sk i e go  we Lwowie,  ul ica Kopern ika  20. 

w terminie do 10 mar ca  1920. 1038

Prawdziwe glicerynę do rąK
poleca najtaniej 3 2

L U D W I K  K O ^ Z O W S K l
Główny skład farb i materjałów

IL.tKTó-OT', u l ic a  A k a d e m i c k a  1. 3.

Każdy palacz musi przyznać, 
Ż3 tutki i Bibułki cygaretowe

S 0 L A L I “55
najlepsze# 2

!!!
f-

N M f y f C l f l  | \ \

- - ..  * s rolo we
 ̂ ż < h J n j ^ i e g o  S r^brJL

p o le .  c-

.rtiitoia •w/ttSkt
' ' 0 = ^ 0  

Sob iesk iego U

Gospodarcze, I c£ je, Harzyoie 
Koiatone z gsBKraacld czysto
ści I siły kicl croanla-.................

D rzewka Owocowe i Ozdobne
Krzewy, Róże pienne i krzaczaste, oraz wKelkie artykuły wchodzące w zakres

Ogrodnictwa i Rolnictwa.
T ow ar doborow y. C ennika w  tym  roku n ie  w ydałem .

O e i i y  p o d a j ę  n a .  i y o z « x i i e  l i s t o w n i e  1128

E. FREEGE, Kraków.

W I N A W ęgierskie - 
i Austryackie

pa najniższych cenach poleca 
H H I O E l .  H E R B S T ?  I  R H W T

EDMUnOA RI EDLA
we Lwowie, ul. Rutowskicgo 3.

Towarz lekarzy małopolskich w e Lwowie 
wydzierżawi zaraz Zdroje Morszyńskie

z prawem eksploatacji .rody gorzkiej, w ywarzania luga' 
bromowo-solankowego, oraz w yrobu soli morszyńskiej. 
Woda gorzka ze zdroju , Bonifacego11,, której głównym skła
dnikiem działającym są siarkan sodowy i magnowy, pod: 
względem ilości składników stałych i ich wzajemnego sto
sunku, oraz zawartości chlorku sodu, jes t unikatem  po
między dotychczas znanemi wodami gorzkiemi. Oferty zgła* 
szać należy do towarzystwa lekarzy małopolskich, LwówL 
Akademicka 11, gdzie udziela się bliższych wyjaśnień 1 
w arunków  dzierżawy. 13(>8

Poszukuje się Korespondentki polsko-nie
mieckiej piszącej biegle na maszynie naro

dowości polskiej zgłoszenia pod „Remirg- 
ton“ biuro dzienników Sokołowskiego. 1298

A

Muzeum Wielopolskie w Poznaniu
ogłasza konkurs na posadę

a s y s t e n t a  ( k u s t o s z a )
Wymagane są studja z zakresu prehistorji, muzę- 

ologji albo historji sztuki i numizmatyki.
W&T  Warunki według umowy. “W B

Podania zaopatrzone życiorysem i świadectwami 
studjów nadsyłać należy do dnia 15. marca 192G 

na rece Dyrekcji Muzeum._________ 2(1

IflBszyny da pisani?,
kopiowania, rachowania i powielania 

pism ws*
k u p u j  &  i  s p r z e d a j e ,

naprawia i przeprowadza wszelkie re
konstrukcje tychże, chociażby w najgor
szym stanie. Orobse oaprawki nskuiecznia na niiijsta.
Aupst Kolesza, Lwów, Sykstuska 10.

M o c L  n n i l i . .

Sehcja Chowu Koni C. T. R.
podaje do wiadomości, iź w dniu 

24. lutego r. b. we wtorek o godz. 5. popoŁi
odbędzie się

W alne Z a r a n ie  Człoaków  S*Jc]r
w dużej saii C. T. R. (Warszawa, Kopernika 30).

Porządek dzienny obejmuje plan działalności 
Sekcji na r. b. oraz odczyty, między innemi o ste- 
dzie Janow skiem  i o ogieracn obecnych depóts.
19 Z arząd Sekcji Chowu Koni.

Knur rin rnnln ni z ĵ^órowej płaskiej stali
ilUlJ BU « bUll .I trw ałe, w<= w szystkich wiel

kościach dostarcza we większych i'ościach
Adolf Oppenheim — Mor. Ostrawa

Cieszyńska ulica 13. 1325

Os sprzedania 833 morgów łąk nadających się 
do parcelacji po 3000 k. Sąd 

powiatowy Łąka. Kasa ogniotrwała Anwander et. Cie Nr. G. 
Wiadomość u p. Komana Szkirpana Lwów Zamkowa 2. 

1 74

OKAZYJNIE do sprzedania U M lE L lil w ybór szylouów i 
św itka męska podbita l i - j® *  płócien lnianych Kegen 

sami sybyryjskimi, k o łn ie rz^arta  poleca Marja Ortoś
barankow y, spódnica czarna 
wełniana za 300 k, M urarska 
27. parter lewy, od 3 godz.

1305

■ kamieni, kuźnie polowe do.
■ starcza „Pilot“ Lwów Bato- 

tockicgo 60(IU. drzwi 9. 1306 rego 4. J03G
KOSTJUM wiosenny 1 su

knia do sprzedania Po-

przedtem  W iktor 
plac Kapitulny 3.

Sedlaczek 
1081

GATBY, lokoinobile, moto
ry benzynowe łamacze do

Kupię m ajątek  
ziem ski

we wschodn. Małop w dobrej 
gieb’e, skomasowany, z bu
dynkami, łąkam i, lasem, nie 
daleko od kolei, pożądana 
gorzelnia i inwentarze. Listy 
ze szczegółowym opisem m a
ją tku  i podaniem ceny pod 
adresem ,d la  Polaka" do 

Administracji. 1008

P ANTOFLE i kamasze fa
bryka i skład ul. Kra

kowska 14[I. 1160

U n i a  S t r a ż a c k a
Stowarz. z ogr. por.

Lwów Plelsaraka 26,
Poleca zarządom gminnym i Strażom pożarnym ao natychmiastowej dostawy

6 siKaweK 4-o Rołowyrh 
10 siKaweK 2-u Kołowych

węże parciane. »i7



8 KURJER LWOWSKI z dnia 22. IutegSł 2920. MP. 5k.
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T 0 ’ V A E Z Y S T W 0  A K C Y J N E

obecnie na podstawie zmienionego statutu

p r z y s t ę p u j e
na podstawie uchwal Walnego Zgromadzenia akcjonarjuszów i Raay Zawiadowez^j z dnia 24. stycznia 192JJ, za 

twierdzonych reskryptem Ministerstwa sknrbu z dnia 12. lutego 1920 L. 12343:20

da podwyższenia kapitału aktywnego z 20,000.000 K na 50,009.089 S
przez emisję nowych 75.000 sztuk aktji pa K 400 imiennej wartości.

Emisja powyższa przeprowadzona będzie na mocy powyższych uchwał

- w  t r 2 s e c l i c .  e e i j a c i i  p o  i 0 , 0 C 0 . 0 0 0
czyli po 25.0C0 sztuk akcji po 4C0 koron imiennej wartości.

i s r a ,  r a z i e

rozpisuje się przeto subskrypcję p lfrw sżycłr 1 0 ,0 0 0 .0 0 0  k
czyli 25 .000 sztaK ailcji po Koron 400 imiennej wairiości.

Prawo poboru akcji z tej całej emisji przysługuje posiadaczom akcji dawniejszych pięciu emisji w tym 
stosunku, że na każde cztery akcje dawniejszych pięciu emisji przypadają trzy akcje nowej fcmisji, czyii po jednej 
akcji z każdej z trzech serji.'

Kurs emisyjny dla wszystkich trzech serji wynosi:

dla dawnych a&cjonarjvszy, wykonujących Brawo poboru w terminie zakreślonym po 
koron 450 za sztukę, 

dla nowych akcjonariuszy po keran 520 za szM ę,
ala jednych i drugich z doliczeniem 5% odsetek od 1. stycznia 1920

Nowe akcje uczestniczyć będą w zyskach Banktpocząwszy od 1. stycznia-1920.

Dyrekcja Ziemskiego Banku Kredytowego zastrzega sobie prawo przydziału sztuk z tern, że przestrz-gsć  
będzie nierwszeństwa subskrypcji według terminu ich zgłoszenia. — Z chwilą pokrycia subskrypcjami pełnej kwoty 
10,000.009 koron, dalsze subskrypcje policzone będą na poczet drugiej, ewentualnie trzeciej serji emisji.

Na uiszczone wpłaty Bank wydawać będzie tymczasowe potwierdzenia kasowe, za zwrotem których wy
dawań e bęJą w swoim czasie oryginalne akcje.

Termin zamknięcia subskrypcji pierwszych 10,008030 koron oznacza się na dzień
1 5 .  X X l . d f i r . G S i ,  Ł O f r - a O .

Termina subskrypcji dalszych 20,000.000 koron będą później ogłoszone.

W płaty u s k u t e c z n ia ć  m o ż n a  s 
id  Z ie m sk im  C n t t a  k r t d j t o s i j im  m e Lm om le, ul. T rz e c ie g o  E G s ji  5 ,

o r a z

m e F ilia ch  ila n k n  m  K rah om le , p la c  E la r ja c k l  S  i  tn Ł n b lln lg , R r a -
k e m sk ie  p rz e d m ie śc ie  € 8  (róg uiicy Szopena), 

es B e n k u  k re d y to w y m  m  K fs/ szam ie , I f la io o le c fe a  9 , 
m  B a n k u  Z m fą z a n  Ip ó łs h  z a fo lik a m y c u  m  P o zn a n iu , 

m  B i e ^ e  h au d lo m y m  m  P o z n a n ia .

Redaktor odpowiedzialny: Tadeusz Stroiński.
-~'y i&.y.-if

ftnikteu Artura Goldmana we Lwowie, Sykstuska 18


